
 

 
UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

IL DIRIGENTE 

 

Prot. n. ....................... 

 

 

vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 

visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.;  

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi di 

Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di 

rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5 luglio 2022 e ss.mm.ii.; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 4819, prot. n. 235297 del 13.12.2023 con il quale il Dott. Rosario 

Corrado Spinella, Direttore generale dell’Ateneo, ha assunto ad interim l’incarico di dirigente dell’Area 

della Centrale unica di committenza (ACUC), a far data dal 13.12.2023;  

vista la nota prot. n. 159393 del 05.03.2024 con la quale il Dirigente dell’Area della Terza Missione, 

Avv. Rosanna Branciforte, ha rappresentato la necessità di provvedere all’acquisizione, tramite accordo 

quadro di durata triennale, del servizio di tutela della proprietà intellettuale dell’Università degli Studi di 

Catania, per l’importo complessivo presunto e non garantito, riferito al triennio di durata contrattuale, di 

€ 147.540,98 oltre IVA; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 1034 del 08.03.2024 con il quale è stata approvata la proposta e la 

relativa spesa, presunta e non garantita, presentata con la sopracitata nota prot. n. 159393 del 05.03.2024, 

nonché è stata nominata RUP della procedura in questione l’Avv. Irene Manganaro; 

considerato che il Dirigente dell’Area della Terza Missione, con annotazione al protocollo del 

24.07.2024 al sopracitato decreto direttoriale rep. n. 1034 del 08.03.2024, ha comunicato che l’importo 

complessivo presunto e non garantito, riferito al triennio di durata contrattuale, dell’accordo quadro di che 

trattasi da porre a b.a. è pari a € 137.250,00 oltre IVA e incentivi per funzioni tecniche; 

vista la nota prot. n. 300776 del 27.08.2024 con la quale il RUP ha proposto di affidare il servizio in 

questione mediante affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, nonché di 

individuare l’operatore economico tramite indagine di mercato da effettuarsi con la pubblicazione sul sito 

dell’Ateneo di un avviso finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse e contestuali 

preventivi; 

ritenuto che sussistono i presupposti per poter procedere all’affidamento diretto del servizio in 

argomento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, previa indagine di mercato da 

effettuarsi tramite la pubblicazione sul sito dell’Ateneo di un avviso finalizzato all’acquisizione di 

manifestazioni di interesse e contestuali preventivi, nonché con successivo avvio di trattativa diretta (TD) 

sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), con l’operatore economico che avrà 

presentato il preventivo con il minor prezzo, ex art. 108, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023; 

preso atto che la spesa potrà gravare sul budget dell’Area della Terza Missione, codice di 

riclassificazione finanziaria 15088812, causale contabile D19, imp. n. 26534/2; 

considerato quanto sopra esposto;                                                

Università Catania Prot. n. 0308595 del 13/09/2024 - [UOR: ACUC - Classif. X/4]



 

 
UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1. Si autorizza l’avvio della procedura di affidamento, tramite accordo quadro di durata triennale, del 

servizio di tutela della proprietà intellettuale dell’Università degli Studi di Catania, per l’importo 

complessivo presunto e non garantito, riferito al triennio di durata contrattuale, di € 137.250,00 

oltre IVA e incentivi per funzioni tecniche, da realizzare mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, previa indagine di mercato da effettuarsi 

tramite pubblicazione sul sito dell’Ateneo di un avviso finalizzato all’acquisizione di 

manifestazioni di interesse e contestuali preventivi, nonché con successivo avvio di trattativa 

diretta (TD) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) con l’operatore 

economico che avrà presentato il preventivo con il minor prezzo, ex art. 108, comma 3, del D.Lgs. 

n. 36/2023; 

2. La spesa grava sul budget della dell’Area della Terza Missione, codice di riclassificazione 

finanziaria 15088812, causale contabile D19, imp. n. 26534/2. 

3. La presente determina sarà pubblicata, ai sensi degli artt. 20, 27 e 28 del D.lgs. 36/2023, sul sito 

web di Ateneo, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

                                        

             

            Il Dirigente 
                                                                        Dott. Rosario Corrado Spinella 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-09-10T15:16:18+0200
	Rosario Corrado Spinella




